73VB Heading: VI

- Margine terrarum **porrexerat amphitrites**, (*Met.1.14*)
Ut *quam* erat *et tellus illic et pontus et aer*, (*Met.1.15*)
Sic erat instabilis tellus, innabilis unda, (*Met.1.16*)
Lucis egens aer: nulla sua forma manebat, (*Met.1.17*)
5. Obstatatque aliis aliud, quia corpore in uno (*Met.1.18*)
Frigida pugnabat **calidis, humentia siccis**, (*Met.1.19*)
Mollia cum duris, sine pondere habentia pondus. (*Met.1.20*)
Hanc **deus et melior** litem natura diremit; (*Met.1.21*) V
Nam celo terras *et terris* abscidit undas (*Met. 1.22*)
10. *Et liquidum* spisso secreuit ab aere celum, (*Met.1.23*)
Que *postquam* euoluit cecoque exemit aceruo, (*Met.1.24*)
Dissociata locis concordia pace ligauit. (*Met.1.25*)
Ignea conuexi uis *et sine pondere celi* (*Met.1.26*)
Emicuit summaque locum sibi legit in arce; (*Met.1.27*)
15. *Proximus est* aer illi leuitate locoque, (*Met.1.28*)
Densior his tellus elementaque grandia traxit (*Met.1.29*)
Et pressa est grauitate sui; circumfluit humor (*Met.1.30*)
Ultima possedit solidumque cohercuit orbem. (*Met.1.31*)
Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum, (*Met.1.32*)

20. xxxvi. De dilectione. xxxvii. De morte.

Descriptio inferni. xxxviii. Explicit capitula.

Incipit liber primus publici o. nasonis.

*Eminet: immensa est finemque potentia celi** (Met.8.618)

Non habet et, quicquid superi uoluere peractum est. (Met. 8.619)

25. Nil adeo ualidum, est adamas licet alliget illud, (Tr. 4.8.45)

*Ut maneat rapido firmitus igne dei;** (Tr. 4.8.46)

Nil ita sublime est supraque pericula uenit, (Tr.4.8.47)

Non sit ut inferius suppositumque deo. (Tr.4.8.48)

Est aliquid spectare deum uel adesse putare, (Po.2.8.9)

30. *Et quasi cum uero lumine posse loqui.** (Po.2.8.10)

Ante mare et terras et, quod tegit omnia, celum (Met. 1.5)

Unus erat toto nature uultus in orbe, (Met. 1.6)

Quem dixere cahos, rudis indigestaque moles (Met.1.7)

Nec quicquam nisi pondus iners congestaque eodem (Met.1.8)

35. *Non bene iunctarum discordia semina rerum.* (Met.1.9)

Nullus adhuc mundo prebebat lumina titan (Met.1.10)

Nec noua crescendo reparabat cornua phebés, (Met.1.11)

Nec circumfuso pendebat in aere tellus (Met.1.12)

Ponderibus librata suis, nec brachia longo (Met.1.13)

20. *Congeriem secuit sectamque in membra redegit,* (Met.1.33)

Principio terram, ne non equalis ab omni (Met.1.34)

Parte foret, magni speciem glomerauit in orbis; (Met.1.35)

I *Tum freta diffudit rapidisque tumescere uentis* (Met.1.36)

Iussit et ambitu circumdare litora terre. (Met.1.37)

II 25. *Addit et fontes et stagna immensa lacusque* (Met.1.38)

Fluminaque obliquis cinxit decliua ripis, (Met.1.39)

Que diuersa locis partim sorbentur ab ipsa, (Met.1.40)

In mare perueniunt partim campoque recepta (Met.1.41)

III **Liberioris aque** pro ripis litora pulsant. (Met.1.42)

30. *Iussit et extendi campos subsidere ualles,* (Met.1.43)

IV *Fronde tegi siluas, lapidosos surgere montes;* (Met.1.44)

Utque due dextra celum totidemque sinistra (Met.1.45)

Parte secant zone, quinta est ardentior illis, (Met.1.46)

Sic onus inclusum numero distinxit eodem (Met.1.47)

35. *Cura dei, totidemque plage tellure premuntur.* (Met.1.48)

Quarum que media est, non est habitabilis estu; (Met.1.49)

Nix tegit alta duas: totidemque intra utramque locauit (Met.1.50)

Temperiemque dedit mixta cum frigore flamma. (Met.1.51)

Inminet his aer; qui quanto est pondere terre, (Met.1.52)

74RA Heading: DI

- Pondere aque leuior, tanto est onerosior igne. (*Met.1.53*)
Illic et nebulas, illic consistere nubes (*Met.1.54*)
Iussit et humanas motura tonitrua mentes (*Met.1.55*)
Et cum fulminibus facientes frigora uentos. (*Met.1.56*)
5. **His quoque** non passim mundi fabricator habendum (*Met.1.57*)
Aera permisit; uix nunc obsistitur illis, (*Met.1.58*)
Cum sua quisque regat diuerso flamina tractu, (*Met.1.59*)
Quin lanient mundum: tanta est discordia fratrum. (*Met.1.60*)
Eurus ad auroram nabatheaque regna recessit (*Met.1.61*)
10. *Persidaque et radiis iuga subdita matutinis;* (*Met.1.62*)
Uesper et occiduo que litora sole tepescunt (*Met.1.63*)
Proxima sunt zephiro; scuthiam septemque triones (*Met.1.64*)
Horrifer inuasit boreas; contraria **tellus** (*Met.1.65*)
Nubibus assiduis pluuioque madescit ab austro. (*Met.1.66*)
15. *Hec super inposuit liquidum et grauitate carentem* (*Met.1.67*)
ethera nec quicquam terrene fecis habentem. (*Met.1.68*)
Uix ita limitibus disperserat omnia certis,* (*Met.1.69*)
Cum, que pressa diu massa latuere sub illa,* (*Met.1.70*)
Sidera ceperunt toto efferuescere celo; (*Met.1.71*)

74RB Heading: US

- Nondum precipites* cingebant oppida fosse, (*Met.1.97*)
Non tuba directi, non eris cornua flexi, (*Met.1.98*)
Non galee, non ensis erat: sine militis usu (*Met.1.99*)
Mollia secure peragebant otia gentes. (*Met.1.100*)
5. *Ipsaque immunis rastroque intacta nec ullis** (*Met.1.101*)
Sautia uomeribus per se dabat omnia tellus, (*Met.1.102*)
Contentique cibus nullo cogente creatis (*Met.1.103*)
Arbuteos fetus montanaque fraga legebant (*Met.1.104*)
Cornaque et in duris habentia mora rubetis (*Met.1.105*)
10. *Et, que deciderant patula iouis arbore, glandes.* (*Met.1.106*)
Uer erat eternum, placidique tepentibus auris (*Met.1.107*)
Mulcebant zephiri natos sine semine flores; (*Met.1.108*)
Mox etiam fruges tellus inarata ferebat, (*Met.1.109*)
Nec renouatus ager grauidis canebat aristis: (*Met.1.110*)
15. *Flumina iam lactis, iam flumina nectaris ibant,* (*Met.1.111*)
Flauaque de uiridi stillabant ilice mella. (*Met.1.112*)
*Est ubi saturno tenebrosa in tartara misso** (*Met.1.113*) X
Sub ioue mundus erat, subiit argentea proles, (*Met.1.114*)
Auro deterior, fuluo preciosior aere. (*Met.1.115*)